
 

 

 
 

1 

 
ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2015 

 
 

PROCESSO:  Nº 051/2015 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Telefonia 
Fixa para o ETSP – Entreposto Terminal de São Paulo e fornecimento de 02 links de 
internet com velocidade de 100Mb cada, provimento e gerenciamento de serviços de dados 
para administração do ETSP, utilizando a infraestrutura de dados de propriedade da 
CEAGESP, conforme quantidades e especificações constantes do ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
DATA DA SESSÃO: 05/08/15. 
HORÁRIO: 09h30. 
 
 
 
Às 09h30 do dia 05/08/2015, na sede social da CEAGESP – Companhia de Entrepostos e 
Armazéns Gerais de São Paulo, realizou-se a sessão pública para continuidade da sessão 
de 30/07/2015, do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial (menor preço 
global) em referência. 
 
Presentes a Pregoeira – Sra.  Sonia Aparecida da Silva Apostólico, membros – Ricardo 
Yutaka Yamada e Fernanda Carreiro Oliveira da Silva, Sra. Aline Fan Papini, 
representante da área técnica DETIN - Departamento de Tecnologia da Informação, e a 
licitante a seguir relacionada.  
 

LICITANTES 

TELECOM SOUTH AMÉRICA S.A. (CNPJ nº 02.777.002/0001-17), representada pelo Sr. 
ROBERTO MACHADO MIRANDA, RG nº 1005622764. 

 
 
Realizado o credenciamento da licitante supracitada, a Pregoeira deu continuidade aos 
trabalhos, declarando que: 1) recebeu a proposta comercial readequada ao lance vencedor 
da licitante TELECOM SOUTH AMÉRICA S.A., conforme item 8.5.5 do Edital; 2)  a área 
técnica realizou sua análise, constatando que a mesma está de acordo com o Edital; e, 3) 
classifica em primeiro lugar no valor global de R$ 2.596.000,00 (dois milhões, quinhentos e 
noventa e seis mil reais). 
 
Ato contínuo a Pregoeira procedeu à abertura do envelope B - documentação habilitatória da 
licitante TELECOM SOUTH AMÉRICA S.A., passando para visto de todos os presentes. A 
Pregoeira prosseguiu com a análise da documentação pela Comissão Permanente de 
Licitação, área técnica – DETIN – Depto. de Tecnologia da Informação e área financeira – 
DEFIC - Depto. Financeiro e Contábil, através despacho autuado, constatando-se que a 
documentação habilitatória atende às exigências do Edital. 
 
De tal sorte, a Pregoeira decidiu habilitar a licitante vencedora e adjudicar o objeto do 
certame à TELECOM SOUTH AMÉRICA S.A., CNPJ nº 02.777.002/0001-17, com a 
proposta apresentada no valor global de R$ 2.596.000,00 (dois milhões, quinhentos e 
noventa e seis mil reais), inferior ao valor estimado pela CEAGESP de R$ 4.768.080,47 
(quatro milhões, setecentos e sessenta e oito mil, oitenta reais e quarenta e sete centavos).   
 
 



 

 

 
 

2 

Indagado pela Pregoeira, o licitante manifestou expressamente não ter interesse em 
apresentar recurso sobre tal decisão. 
 
Os autos do processo serão encaminhados à autoridade superior visando a homologação. 
Após a publicação da homologação da licitação, o envelope contendo a documentação de 
habilitação, não aberto, de posse da Comissão Permanente de Licitações, ficará à 
disposição da licitante, pelo período de 5 (cinco) dias úteis, após o que será destruído.  
 
Os autos do processo estão com vista franqueada aos interessados. Nada mais havendo a 
tratar, a Pregoeira deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada esta ata, que lida e 
achada conforme, vai assinada pelos presentes. São Paulo, 05 de agosto de 2015 
 
 
 
 
SONIA APARECIDA DA SILVA APOSTÓLICO               _______________________ 
Pregoeira 
 
 
 
RICARDO YUTAKA YAMADA                                 _______________________ 
Membro 
 
 
 
FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA         _______________________ 
Membro 
 
 
 
 
Área Técnica: 
 
ALINE FAN PAPINI                                                                   ______________________ 
 
 
 
 
LICITANTE: 
 
 
 
TELECOM SOUTH AMERICA S/A.  
Sr. ROBERTO MACHADO MIRANDA                                           _____________________                                             
                                                                                                                                                                                                 


